gesonden onsen voirscreven heere den keyser, om daer op geordineert te worddene alsoe zijnder majesteijt gelieven sal. Ende bijnnen mijsdelen tijde ende tot dat anders in desen bij der voirscreven keyselyker majesteijt sal sijn geordineert, soe sullen dese supplianten, bij maniere van souffrancie ende tollerancie, bij middele van hueren meyere ende scepenen van Donck, houden ende doen houden huere genechten ende gedingen in huerer banck ende heerlicheijt tot Donck, alsoe zij pretenderen tot her toe gedaen ende geuseert te hebbene. Actum in den voirscreven raide van Brabant xxiiij^a martii anno xv^o ende tweendertich voer Paesschen, nae stil van Brabant. Ende aldus geteckent: A. BOUDEWIJNS.

Copie dans le cartulaire G, fol. 27 v^o.

DCXLIV.

L'abbé de Saint-Trond et l'abbesse de Terbeek font une convention au sujet des dîmes de Melveren.

(7 juin 1356.)

In nomine Domini. Amen. Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter et sit notum, quod, anno a nativitate ejusdem Domini millesimo quinquagesimo tricesimo sexto, indictione nona, die vero septima mensis junii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli, divina providentia pape tertii, anno sue coronationis secundo, personaliter constitute reverende venerabilesque et religiose hincinde persone, dominus Georgius Sarens, Dei patientia abbas monasterii Sancti Trudonis in Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, ex una, necnon domina Nicolaa de Paelhe, abbatissa monasterii Vallis Sancti Trudonis nuncupati de Beka¹, prope et extra opidum Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis siti, ordinis Cisterciensis, in presentia reverendi patris et domini, domini Dionisii de Zeverdonck, abbatis Villariensis, visitoris moderni dicti monasterii Vallis Sancti Trudonis de Beka, suos consensum pariter et

¹ Voy. t. I, p. 198.

assensum in subscriptis, per dictam dominam Nicolaam abbatissam agendis, prestantis et concedentis, et tam suis propriis quam suorum hincinde conventuum et monasteriorum nominibus, ex altera, partibus, in nostrorum notariorum publicorum et testium infra scriptorum, ad hec vocatorum specialiter et rogatorum presentia. Quibus hinc inde partibus sic constitutis, eodem volentes, uti dixerunt, ulterioribus expensis, fatigiis, molestiis et vexationibus inter eas hinc inde de et super decima ecclesie parochialis ville de Merwel ¹, cujus dictus dominus Georgius et ejus conventus duas partes ex bonis dicte domine abbatisse et ejus conventus, decimatio pretaete ecclesie de Merwel subjacentes, petit et petit, unde lis, differentia et controversia longa et lata habita est et nunc in tertia instancia vertitur et pendet, facere ac illas evitare, ammabilemque desuper transactionem, complanationem, pacem et concordiam inire pariter et facere atque concludere, hincinde, sub beneplacito semper Sancte Sedis apostolice aut ejus legati, conveniunt et concordarunt in hunc modum. Quod dicti domina abbatissa et conventus de Beka, exnunc in antea, singulis futuris temporibus et annis perpetuo dabunt et exsolvent, ac dare et exsolvere tenebuntur, dicto domino abbati et illius conventui Sancti Trudonis, pro illorum jure et interesse, eisdem quomodolibet in predictis duabus partibus decime de Merwel ex bonis ipsius conventus de Beka, decimatio predictae decime subjacentibus, et per dominam abbatissam ejusque conventum, propriis earum expensis, usque ad summam sive numerum octo bonuariorum terre arabilis, vulgariter loquentium Ten Arde, ac duodecim bonuariis terrarum pratinalium cultis sive colendis, octo modios siliginis in terminis festi beati Andree, apostoli, pactus et mesure dicti opidi, et infra ididem opidum deliberandos. Quibus mediantibus, dicta domina abbatissa ejusque conventus erunt liberi a prestatione duarum partium dicte decime de Merwel, predictis domino abbati ejusque conventui competentium, perpetuis futuris temporibus de et ex octo bonuariis terre arabilis Ten Aerde et duodecim bonuariis terrarum pratinalium ac agnorum; adjecta per ipsam dominam abbatissam conditione, quod, per hanc presentem concordiam sive complanationem, non vult neque intendit sibi suisque in hac parte succedentibus pro tempore abbatissis et conventui in aliquo prejudicare quoad tertiam partem

¹ Melveren. Voy. t. I, p. 51, note 5.

predicte decime, per investitum predicte ecclesie de Merwel petitam sive petendam. Quinymo suis defensionibus legitimis atque privilegiis et indultis jureque, ipsis domine et conventui concessis ac competentibus, adversus dictum investitum uti poterit et valebit; unde per expressum protestati sint et protestabantur insuper. per et inter dictas partes cautum, dictum et conditionatum fuit et est, casu quo in futurum contigerit dominam abbatissam pro tempore et conventum plures terras arrabiles ac pratata, que mentionata existunt, sub suis cultura ex terris ipsis colonie, dicto decimagio subjacentis, assumere et eas propriis costibus tenere et manuplicare, tenebuntur de illis decimam instar aliarum personarum dare, prestare et exsolvere. De expensis vero litis habite, in quibus domina et conventus predicti antefato domino abbati et ejus conventui per sententiam diffinitivam condemnati existunt, tenebuntur domina et conventus illarum medietatem eisdem domino abbati et conventui exsolvere et refundere. Reliquam vero medietatem earundem expensarum antedictus dominus abbas dictis domine abbatisse et conventui speciali ex gratia remittit. Finaliter cautum et conclusum fuit, quod dicti domina et conventus de Beka assignabant et affectabant premissum redditum octo modiorum siliginis hereditarie ad premissa octo bonuaria terre arabilis Ten Aerde et duodecim bonuaria terrarum pratinalium; hujusmodique transactionem sive concordiam per sedem apostolicam eorum propriis sumptibus et expensis confirmare procurabunt. Que premissa omnia antedicti dominus Georgius, abbas, et Nicolaa, abbatissa, tam suis quam suorum hincinde conventuum nominibus, et pro eis firmiter et inviolabiliter observare, tenere et adimplere, per fidem eorum corporalem, ob hoc in manibus nostrorum notariorum infra scriptorum solempniter prestitam, nec contra ea eorumve aliqua in toto aut in parte dicere, facere, proponere aut allegare, directe vel indirecte, publice vel occulte, per se aliumve seu alios eorum hincinde nominibus promiserunt ad opus ac nomine omnium et singulorum quorum interesse intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum. Renunciantes quoad hec omnibus et singulis privilegiis, gratiis, indultis concessis seu concedendis, necnon exceptionibus doli mali, fraudis, lesionibus seu circumventionibus rei aliter scripte quam geste, et specialiter juri dicendo generalem renunciacionem non valere, nisi processerit specialis, omnibusque aliis et singulis, per que premissorum effectus impediri posset seu quomodolibet differri. De et

super quibus premissis ipse hincinde partes sibi a nobis notariis publicis infra signatis unum vel plura publicum seu publica fieri petierunt et confici instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt hec in dicto monasterio Sancti Trudonis, in loco residentie antedicti domini Georgii abbatis, in camera una bassa, sub anno, indictione, mense, die et pontificatus prescriptis, presentibus ibidem nobiscum notariis publicis honorabilibus providisque et discretis viris dominis Johanne de Heelen, cantore, necnon Wilhelmo de Campo, presbiteris, canonicis ecclesie collegiate beate Marie Virginis opidi Sancti Trudonis, predicti, ac magistro Jacobo de Hodegia, apothecario in civitate Leodiensi, testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis.

Et ego Walterus de Puteo, clericus Leodiensis diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate et venerabilis curie Leodiensis notarius juratus, quia prenarratis concordie conditionibus promissionis, renunciationis aliisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum discreto viro magistro Piato de Prato, meo in hac parte connotario, ac testibus prenominatis presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri, vidi, scivi et audivi, atque in notam sumpsi, ideo hoc presens publicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum, exinde cum dicto meo connotario confeci atque in hanc formam publicam redegi, signoque nomine et cognomine meis propriis solitis et consuetis subscripsi et signavi in fidem, robur et veritatis testimonium omnium et singulorum premissorum, rogatus et requisitus.

Et ego Piatas de Prato, clericus Tornacensis diocesis publicus, sacris apostolica et imperiali auctoritatibus et per consilium Brabantense admissus notarius, quia premissis concordie conditionibus, promissionibus, renunciationibus aliisque omnibus et singulis dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum provido viro Waltero de Puteo suprascripto, meo etiam in hac parte connotario, ac testibus prenominatis presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi, scivi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum, exinde cum prefato meo connotario confeci atque in hanc formam publicam redegi, signoque nomine et cognomine meis propriis solitis et consuetis subscripsi et signavi in fidem, robur et veritatis testimonium omnium et singulorum premissorum, rogatus et requisitus.

Copie dans le cartulaire C, fol. 67.

DCXLV.

Charles F ordonne à ceux de Léau de ne plus recevoir de droit de tonlieu sur les grains provenant de l'abbaye de Saint-Trond.